
 
COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 

(Provincia di Catanzaro)  

 
 

 copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 76 del Reg. 

 

Data 21.12.2023 

 

 

OGGETTO: PROROGA CONVENZIONE, EX ART. 14 DEL 

C.C.N.L. 22.01.2004 E ART. 1, COMMA 124, DELLA LEGGE N. 

145/2018, TRA IL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO E IL 

COMUNE DI GASPERINA PER L'UTILIZZO CONGIUNTO DI 

UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI GASPERINA. 
 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno 21 del mese di DICEMBRE alle ore 16:02 la Giunta Comunale 

del Comune di Isca sullo Ionio è stata convocata in presenza. 

 

N.  COGNOME E NOME QUALIFICA 
Presente 

(si – no) 

1      MIRARCHI   Vincenzo          Sindaco SI 

2 BATTAGLIA       Marziale Vice – Sindaco -Assessore NO 

3 BONELLI        Gessica                   Assessore SI 

 

  

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Luciano Pittelli con funzioni consultive, referenti e di 

assistenza che provvede alla redazione del presente verbale. 

Presiede la seduta nella sua qualità il Sindaco, il Dott. Vincenzo Mirarchi che dichiara aperta la 

trattazione sopra indicata. 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09.03.2023 è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025; 

 nella sezione relativa al Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale dell’allegato “A” alla 

citata deliberazione è prevista per l’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Demanio, per l’annualità 

2024, la copertura di n. 1 posto di Responsabile appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione (previsto in pianta organica per n. 18 ore settimanali) tramite 

utilizzo di personale di altri enti, con la formula, quindi, dello scavalco o tramite l’utilizzo di 

graduatorie di altri enti per assunzione a tempo indeterminato; 

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 15.06.2023 è stato 

disposto, mediante stipula di idonea convenzione,  l’utilizzo dell’Ing. Salvatore Lupica, dipendente a 

tempo pieno ed indeterminato del Comune di Gasperina, appartenente all’Area dei Funzionari e 

dell’Elevata Qualificazione, ex cat. D, P.E. D5 – Istruttore Direttivo Tecnico, cui assegnare la 

responsabilità dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici e Demanio, per n. 9 ore settimanali, con 

decorrenza 19/06/2023 e fino al 31/12/2023, da svolgere durante il normale orario di lavoro, 

secondo la disciplina di cui all’articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale 

del comparto Regioni ed Autonomie Locali, recante “Personale utilizzato a tempo parziale e servizi 

in convenzione”; 

DATO ATTO che il carico di lavoro dell’ufficio afferente l’Area Tecnica – Lavori Pubblici e 

Demanio richiede una figura dedicata a ricoprire il ruolo di Responsabile; 

RITENUTO che, stante l’imminente scadenza della convenzione succitata, occorre procedere ad 

una proroga al fine di garantire  i molteplici adempimenti connessi alla gestione dell’Area Tecnica – 

Lavori Pubblici e Demanio; 

ATTESO che con nota prot. 6546 del 14.12.2023, il Sindaco del Comune di Isca Sullo Ionio ha 

richiesto al Comune di Gasperina la proroga della convenzione per l’utilizzo, con la formula dello 

scavalco condiviso, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 e dell’art. 1, comma 124 della 

Legge n. 145/2018, per n. 9 ore settimanali e fino alla data del 30.06.2024, dell’Ing. Salvatore 

Lupica, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune medesimo, appartenente all’Area 

dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ex cat. “D”, P.E. D5 – Istruttore Direttivo Tecnico; 

CONSIDERATO che con PEC del 21.12.2023, acquisita in pari data al protocollo generale 

dell’Ente n. 6746, il Comune di Gasperina ha comunicato la disponibilità all’utilizzo dell’Ing. 

Salvatore Lupica, con la formula dello scavalco condiviso, ai sensi dell’art. 14 del C.C.N.L. 

22.01.2004 e dell’art. 1, comma 124, della Legge n. 145/2018, per n. 9 ore settimanali fino alla data 

del 30.06.2024; 

 



ACCERTATA l’indifferibile esigenza di ricorrere a tale forma di prestazione lavorativa; 

RICORDATO in tema di scavalco condiviso: 

 l’art. 14 del CCNL del personale del Comparto Regioni/ Autonomie locali sottoscritto il 

22.01.2004, secondo il quale gli enti locali, per soddisfare la migliore realizzazione dei servizi 

istituzionali e conseguire una economica gestione delle risorse, possono utilizzare, con il 

consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il CCNL per 

i periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione 

e previo assenso dell’Ente di appartenenza; 

 l’art. 1, comma 124 della Legge n. 145/2018, il quale stabilisce che gli enti locali possono 

utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti, cui si 

applica il contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali, per periodi 

predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione e previo 

assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in 

assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli 

oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore; 

 gli orientamenti applicativi ARAN per la disciplina di tale fattispecie, di seguito riassumibili: 

 

- l’utilizzo condiviso del dipendente è consentito secondo le quantità e modalità stabilite 

nell’apposita convenzione che gli enti interessati sono tenuti a stipulare in materia. 

La disciplina dell’art. 14 del CCNL del 22.1.2004, infatti, consente ai due enti di 

utilizzare lo stesso lavoratore ma solo nell’ambito dell’orario complessivo cui lo stesso 

è tenuto, sulla base del proprio contratto individuale, presso l’ente di appartenenza, 

attraverso una distribuzione dello stesso secondo le previsioni della convenzione di 

utilizzazione; 

- la convenzione stabilisce anche la ripartizione degli oneri finanziari connessi a tale 

forma di utilizzo del personale (evidentemente in proporzione alla durata della 

prestazione presso ciascun ente), nonché tutti gli altri profili necessari per una corretta 

ed efficiente utilizzazione del lavoratore stesso; 

ATTESI, altresì, i seguenti pareri in merito delle sezioni regionali della Corte dei Conti: 

- la sezione Autonomie ha chiarito che devono rimanere escluse dalle limitazioni della 

disciplina vigente circa l’applicabilità dei limiti di spesa, ex art. 9, comma 28, del D.L. 

78/2010, nel caso in cui le amministrazioni utilizzano, per esigenze temporanee, 

l’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni in quanto, 

non comportando incremento della spesa complessiva, sono dirette ad ottimizzare 



l’allocazione delle risorse umane attraverso una distribuzione più efficiente sul 

territorio, realizzata con la cessione dell’attività lavorativa di dipendenti ovvero con la 

costituzione di uffici comuni per la gestione in forma associata di funzioni e servizi 

(parere 23/2016); 

- l’utilizzazione del lavoratore mediante l’istituto dello “scavalco condiviso” non 

perfeziona dunque un’ipotesi di comando temporaneo, nel senso stretto del 

termine, né un’assunzione a tempo determinato, ma uno strumento duttile di utilizzo 

plurime e contemporaneo del dipendente pubblico (sul punto, cfr. SRC Lombardia, 

deliberazione n.414/2013/PAR), con la conseguenza che per la sua instaurazione non 

occorre la costituzione di un nuovo contratto, essendo sufficiente un atto di consenso 

dell’amministrazione di provenienza (Sezione regionale di controllo per il Molise, 

delibera n. 105/2016/PAR); 

VISTA altresì la deliberazione n. 10/SEZAUT/2020QMG; 

ATTESO che il cd scavalco condiviso, ex deliberazione sezione autonoma della Corte dei Conti n. 

10/2020 e precedenti indicazioni della COSFEL, non è da considerarsi tra le nuove assunzioni, non 

incide sulle capacità assunzionali a tempo determinato e non va incluso nel programma del 

fabbisogno del personale; 

RITENUTO, altresì, necessario procedere alla proroga della convenzione, per la disciplina dei 

rapporti giuridici ed economici tra i due Comuni, per l’utilizzo congiunto del lavoratore, ex art. 14 del 

CCNL del 22.1.2004; 

CONSIDERATO che il comma 3 del succitato art. 14, inoltre, precisa che la convenzione deve 

disciplinare, in particolare, la durata del periodo di utilizzazione, il tempo di lavoro e la relativa 

articolazione fra i due Enti, la ripartizione degli oneri e i conseguenti adempimenti reciproci ed ogni 

altro aspetto ritenuto utile per una corretta gestione del rapporto di lavoro; 

PRESO ATTO della disponibilità del dipendente del Comune di Gasperina, appartenente all’Area 

dei Funzionari ed Elevata Qualificazione, ex cat. D, P.E. D5 – Istruttore Direttivo Tecnico, Ing. 

Salvatore Lupica, a svolgere attività lavorativa aggiuntiva presso il Comune di Isca sullo Ionio; 

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell’atto, resi dai Responsabili 

dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.267/2000; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 1, comma 124 della Legge n. 145/2018; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici; 



Visto l’art. 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del 

dispositivo del presente atto; 

2. Di disporre l’utilizzo dell’Ing. Salvatore Lupica, dipendente a tempo pieno ed indeterminato 

del Comune di Gasperina, appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

ex cat. D, P.E. D5 – Istruttore Direttivo Tecnico, cui assegnare la responsabilità dell’Area 

Tecnica – Lavori Pubblici e Demanio, per n. 9 ore settimanali, con decorrenza 01.01.2024 e 

fino al 30.06.2024, da svolgere durante il normale orario di lavoro, secondo la disciplina di 

cui all’articolo 14 del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale del comparto 

Regioni ed Autonomie Locali, recante “Personale utilizzato a tempo parziale e servizi in 

convenzione”; 

3. Di approvare la proroga della convenzione stipulata tra il Comune di Gasperina e l’Ente 

proponente, Comune di Isca sullo Ionio, diretta a disciplinare l’utilizzo congiunto del 

lavoratore; 

4. Di disporre la trasmissione del presente atto al Comune di Gasperina; 

5. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROROGA CONVENZIONE, 
EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22.01.2004 E ART. 1, COMMA 124, DELLA LEGGE N. 
145/2018, TRA IL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO E IL COMUNE DI GASPERINA PER 
L'UTILIZZO CONGIUNTO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI GASPERINA” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Isca sullo Ionio, 21.12.2023 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Antonio Borelli 



 

COMUNE DI ISCA SULLO IONIO 
(Provincia di Catanzaro) 

 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di 
deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: “PROROGA CONVENZIONE, 
EX ART. 14 DEL C.C.N.L. 22.01.2004 E ART. 1, COMMA 124, DELLA LEGGE N. 
145/2018, TRA IL COMUNE DI ISCA SULLO IONIO E IL COMUNE DI GASPERINA PER 
L'UTILIZZO CONGIUNTO DI UN DIPENDENTE DEL COMUNE DI GASPERINA” esprime 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Isca sullo Ionio, 21.12.2023 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
F.to Amelia Vincenza Varano 

 



Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE N. ______ 
 
Il sottoscritto responsabile della pubblicazione 

CERTIFICA 
 

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Elettronico del Comune in data 
odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T. U. 
approvato con D.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

- Che altresì la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con 
nota prot. 92 ai sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 
 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art. 18 del D. P. R. 28/12/2000, N. 445 
 

SI CERTIFICA 
Che la presente copia è conforme all’atto originale presso questo Ufficio 
 

 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITÀ 
 

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 

 agosto 2000, n. 267. 

 

 Diventa esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 (dopo il decimo giorno dalla pubblicazione in Albo Pretorio). 

 

IL  SINDACO  

f.to Dott. Vincenzo Mirarchi 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 08/01/2024 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Santa Carmela Procopio 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

          f.to Dott. Luciano Pittelli Isca sullo Ionio, 21/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Luciano Pittelli 

Isca sullo Ionio, 
 

X 

X 


